σαὶ τὰ τεπιμηδία. ἡγὼ γδ' ἐπ
ἄν εἰδεῖς αἷς οὐδὲ δεῖν, οὐ, πι
ᾶν εἴποις, οὐδὲ παχθήτε περ
τάπαντα εἴη, καὶ ξύμπαντας εἰ
τὸν ἑκατόντα τῷ αὐτοῦ ἔχῃ. λεγέτω
δὲ ωσπε; γνώσκειν τὸτερόν τῷ
οἰτῇ Εἰ περὶς Εἰδίωτης. Ήσ
διοις ille agitat, legari a Byzant
io ad Romæ antifitem veniant,
Ephesi antistes Hypatius, Pha
lipporūn vero Macedoniae pro
vincia Demetrius, ob ea qua
inter se controversa Christiani
habent. Ea vero quae sunt, qua
quam percognita, memorare me
tēdat. Insane enim temerita
tis esse existimo, naturam Dei
qualis sit scrutari. Homini e
nim nec humana, quantum ego
existimo, plane in aperto sunt:
tantum abest ut ei pateant ea
qua ad eternam numen perti
nent. Licet ergo mihi impante
de talibus silere, non commo
venti ea qua alii sancta haben
tur. Ipse hoc tantum de Deo
quod dicam habeo, esse cunctū o
mninū bonum, ejusque potestate
omnia contineri. Qui plus sci
verit, plus de eo dicat, sive in
sacerdotium est ordine, sive in
plebe. Laudat Gregoras libro
vii. dictum Lysidæ Pythagori
ci, deinde Synesii: τὸ διμο
σία φιλοσοφεῖν μεγάλη εἰς ἀ
δράτες ἥρξε τῷ Στέλωρ ηγε
τονίσεται. Apud populum sub
tiliter philosophari, causā ho
minibus sicut magni contempts
erunt diuinarum. Idem libro x.
multum dissuadet tales dispu
tationes, & de Latinis cuius tem
-

poris lequens : Τὸς Γαλαῖς
διασέρεται μέμφομαι ιπαμας
ἔτωτοι Εἰ μὴ πολὺς τὸ θερύνει
θεολογία ἐπιποδῶντας. Italos
ego rideo atque contemno, quod
ita temere magnoque cum super
cilie ad Theologiam profitant.
Addit mox: Οὐτωρδ' παρ' αὐ
τοῖς εἰπεῖν τοῖς βαναύσοις ὄπι
νοτερού τὴ θεολογίας μυστίσια. Εἰ
γὰ περιχώστην ἀπεντες έπι τοῖς
συλλογιστικῶς ἐμβατοῦσιν τοῖς
λόγοις αὐτοῖς, μεστερ έπι τῇ χρόνῳ
Εὐρεῖς ταῦθιναστα, καὶ οἱ
τὰ περιθετὰ δρόθις αὐτοῖς λογε
χούτες, Εἰ οὐκοῦ οὐπάς δει πε
σεύεται εἰδότες, πειδῆς, η, τι ἐστιν
οὐ πιστεύειν φασίν, ἀργεῖς Ε
πειπότες Εἰ δέατρα πάντα ἐμ
πεπλάνησται τὸς θεολογίας, καὶ
οὐδὲ τοτοῦ τὸ ἄλιον πιστούντος
μέρτοντος τὸν αὐτοῖς ποιεύσιν.
Ita apud illos etiam sellulariis
opifictibus efflunt Theologie my
steria: ita hanc omnes ut per
syllogismos trahent talia, sicut
pecudes ad herbas & pabula:
οὐ qui ea, quae omnino recte cre
dendā sunt, in ambiguo ha
bent, οὐ qui nec quomodo cre
dendum sit scient, nec quid sit
quod se dicant credere, hi for
omnia & ambulacula & theatra
implent Theologia, neque Soleni
verentur talis impudentia ta
stene sacre.

7. Ad exemplum eorum qui
turrim Babylonicam edifico
bant. I: Gen. xi. exprobrat has
controversias Christianis sape
Mahometetes, præfertim Azoara
xxvi. xxxii.

affectatio temeraria rerum sublimium diffonias locutiones & discordiam pareret: quibus plebs conspectis saepe nescia quo se verteret, culpam in sacras literas rejicit, & eas tanquam venenatas coepit fugere. Religio autem passim non in mentis puritate, sed quasi reducto Judaismo in ritibus collocari coepit: ⁸ & in iis, quae corporis magis exercitationem, quam animi emendationem in se continent, ⁹ itemque in studio flagrante semel electarum partium: ¹⁰ tandemque evenit, ut ubique multi essent Christiani nomine, re paucissimi. Non dissimulavit Deus haec populi sui vitia: quin ¹¹ ex ultimo Scythiae ¹² ac Germaniae recessu immensa agmina, quasi diluvio, effudit in orbem Christianum: & cum datae ab his strages maximae non satis profecissent ad corrigendos superstites, justo Dei permisso in Arabia Mahumetes novam sevit religionem, pugnantem eam directa fronte cum Christiana religione, sed quae verbis quodammodo exprimeret vi-

tam

⁸ Et in iis que corporis magis exercitationem, quam animi emendationem in se continent.] 1 Tim. iv. 8. Colossi 11.

23.

⁹ Itemque in studio flagrante semel electarum partium.] Rom. x. 2. 1 Cor. 1. 12. & sequentibus.

¹⁰ Tandemque evenit, ut ubique multi essent Christiani nomine, re paucissimi.] Salvianus libro III. de Gubernatione

Dei: Prater paucissimos quosdam qui mala fugiunt, quid est aliud omnis catus Christianorum, quam sentina vitiorum?

¹¹ Ex ultimo Scythie.] Hunnos, Avaros, Sabiros, Alanos, Euthalitas, Turcas.

¹² At Germanie recessu.] Gotthos, Erulos, Gepidas, Vandalos, Francos, Burgundiones, Suevos, Alemannos, Saxonas, Varnos, Longobardos.

1 Cre-

tam magnæ partis Christianorum. Accepta hæc religio primum à Saracenis, qui ab Heraclio Imperatore defecerant: quorum armis brevi subacta Arabia, Syria, Palæstina, Ægyptus, Persis, post infessa Africa, & trans mare etiam Hispania. Sed Saracenorum potentiam tum alii, ¹³ tum Turcæ maxime excepérunt, gens & ipsa pugnacissima, quæ post longa adversum Saracenos certamina, in fœdus invitata facile suscepit religionem suis moribus congruentem, imperique majestatem in se transtulit. Captæ Asiæ Græciæque urbes, & promota armorum felicitate in Hungariam Germaniæque fines deventum est.

¹³ *Tum Turcæ maxime ex- | clavii, & Laonicum Chalco-
cepérunt.] Vide Turcica Leun- | condilam,*

§ II. *Eversio fundamenti Mahumetistarum, de non inquirendo in religionem.*

Hæc religio plane ad fundendum sanguinem facta multum ritibus gaudet, ¹ credique sibi vult nulla inquirendi libertate: unde librorum, quos sanctos habet, lectio plebi interdicta est. Quod ipsum statim manifestum est indicium iniquitatis. Merito enim suspecta merx est, quæ hac lege obtruditur, ne inspici possit. Verum quidem est, non æqualem esse omni-

¹ *Credique sibi vult nulla inquirendi libertate.] Alcoranus Azoara x i i. ut habet* | prima editio Latina, quam hic in lectoris gratiam sequimur.

omnibus ad omnia cognoscenda perspicaciam, multos arrogantia, alios affectibus, consuetudine nonnullos in falsum abripi: sed et via ad æternam salutem cognosci nequeat ab his, qui nullo commodi aut honoris respectu eam quærunt, se suaque omnia Deo subjicientes, & eum pro auxilio orantes; bonitas divina vetat credi. Et sane cum judicandi vim Deus inseruerit humanæ menti, nulla pars veri dignior est, in quam ea impendatur, quam illa quæ ignorari sine amittendæ salutis æternæ periculo non potest.

§ III.

² Ut via ad eternam salutem cognosci nequeat ab his, qui nullo commodi aut honoris respectu eam quærunt, se suaque omnia Deo subjicientes, & eum pro auxilio orantes, bonitas divina vetat credi.] Responsio ad quæstionem i. v. ad Orthodoxos, inter opera Justini: Οὐ περὶ αὐτῶν ἐστι μὴ τυχεῖν τῆς εὐρέσεως τοῦ ὃ λῃ καρδίᾳ τε Εὐνάμῳ ἐπιζητεύει τὴν ἀληθείαν, μαρτυρεῖ ὁ κύριος λέγων πάτερ ὁ αἰτός λαμβάνει, οὐ ζητῶ εὑρίσκει, οὐ τῷ κρίοντι αναγνίσει). Fieri autem nequire ut non ad inventionem perverniat, qui toto corde ac viribus querit veritatem, testatur De-

minus dicens: Quisquis petit, accipit: όροι qui querit inveniet, όροι pulsanti aperietur. Origenes VIII. contra Celsum. Ελλήν οἱ αὐτοὶ συντησαν, οὐ πάντες ἐρεγόντες οὐ πάντες οὐ πονοῦντες πάντων πατέρων οὐ δημιουργοῦσι, τὸν ἑναγίστα προσδιόριστον ζητούσι αὐτοὺς οὐ διστέλλοντες μάλιστα, κατ' αἰχμὰ κείνων, οὐ τοτὲ πινακοτοποιούμενοι καρποὺς τῆς προστασίας αὐτῶν. Cogitare euna oportuit communem omnium omnipotenciam ac patrem, qui cuncta spectat, auditque, aqua retrahere voluntati ipsum querentis, ac pie vivere cupienti, eique fructum largiri aliquem sui partocinii.

§ III. *Probatio adversus Mahumetistas,
ex libris sacris Hebraeorum & Christia-
norum : eosque non esse corruptos.*

¹ Mosem à Deo missum, ² item Jesum, ³ & viros sanctos fuisse, qui Jesu disciplinam primi propagarunt, Mahumetes ejusque sectatores fatentur. At in Alcorano lege Mahumetis ⁴ multa narrantur plane contra quam à Mose & ab Jesu discipulis sunt prodita. Ut ex multis unum sumamus exemplum, Jesum in cruce mortuum, intra tertium diem in vitam rediisse, conspectumque à multis omnes Apostoli discipulique Jesu maximo consensu testantur. Contra docet Mahumetes, ⁵ Jesum clam subductum fuisse in cœlum, cruci autem affixum fuisse quoddam ejus simulacrum, ac proinde non mortuum Jesum, sed deceptos Judæorum oculos. Hæc objectio evadi non potest,

¹ *Mosem à Deo missum.*] Azoara v. xxii.

² *Item Jesum.*] Azoara v., XII.

³ *Et viros sanctos fuisse qui Jesu disciplinam primi propagarunt.*] Azoara v. LXXI.

⁴ *Multa narrantur plane contra quam à Mose & ab Jesu discipulis sunt prodita.*] Ut templum Mechæ structum ab Abrahamo, Azoara II. Alia de Abrahamo, Azoara XXXI. Confusa Gedeonis & Saülis historia, Azoara III. in historia

Exodi multa, Azoara XVII, & XXX, & XXXVIII. In historia Josephi multa, Azoara XXII. de avibus ab Abrahamo disiectis, & in vitam revocatis, Azoara IV. de Maria apud Zachariam educata, Azoara V. de avibus ex luto factis per Jesum, ibidem, & XIV.

⁵ *Jesum clam subductum fuisse in cœlum, cruci autem affixum fuisse quoddam ejus simulacrum, ac proinde non mortuum Jesum, sed deceptos Judæorum oculos.*] Azoara XI.

poteſt, niſi dicat Mahumetes, quod & dicit, ⁶ libros tum Moſis, tum diſcipulorum Jeſu, non quales fuerant mansiſſe, ſed corruptos eſſe. Sed hoc commentum jani ſupra à nobis libro tertio refutatum eſt. Certe ſi quis Alcoranum corruptum diceret, negarent hoc Ma- humetiftæ, idque ſufficere dicerent adverſus non probantes: at ipsiſi ultro adferre pro inte- gritate ſui libri ea argumenta non poſſent, quæ nos afferimus, de ſparſis ſtatiſ exempliſ per orbem terrarum, & quidem, non ut Alcora- ni, uno ſermone, cuſtoditiſque fide tot ſecta- rum tam diſcrepantiū circa cætera. Persua- dent ſibi Mahumetiftæ, Johannis capite xiv, ubi de Paracleto mittendo agitur, exiſtitiſſe aliiquid scriptum de Mahumete, quod Chri- ſtiani deleverint. Sed hic ab iſpiſi libet quære- re, hanc ſcripturæ mutationem velintnc fa- ctam poſt Mahumetis adventum, an antea. Post Mahumetis adventum fieri plane non po- tuit, cum jam eo tempore extarent toto or- be plurima, non Græca tantum, ſed Syriaca, Arabica, & in diſſiſis ab Arabia partibus, Æ- thiopica, & Latina exemplaria non unius ver- ſionis: haec autem omnia eo in loco conſen- tiunt, nulla ſcripturæ varietate. Ante Mahu- metis adventum nulla fuit mutandi cauſa: ne- mo enim ſcire poterat, quid docturus eſſet

Mahu-

⁶ Libros tum Moſis tum di- | rant mansiſſe, ſed corruptos eſ-
ſcipulorum Jeſu, ~~qui~~ quales fue- | ſe.] Azoara ix.
S 2 i. Jeſus

Mahumetes. Imo si Mahumetis dogma nihil haberet Jesu dogmati contrarium, non magis difficiles fuissent Christiani in libris ejus recipiendis, quam in libris Mosis & Prophetarum Hebræorum fuerunt. Ponamus utrinque nihil scriptum fuisse, aut de Jesu dogmate, aut de Mahumetis: Doceret æquitas, pro Jesu dogmate habendum, in quod Christiani omnes; pro Mahumetis, in quod Mahumetistæ consentirent.

§ IV. Ex comparatione Mahumetis cum Christo.

Conferamus jam utriusque dogmatis adjuncta atque affectiones, ut videamus, utrum utri preferendum sit: ac primum de auctoribus videamus. ¹ Jesus Mahumetis ipsius confessione erat Messias ille in lege & Prophetis promissus: ² ab ipso Mahumete vocatur Dei verbum, ³ mens, ⁴ sapientia: ⁵ dicitur eidem nullum ex hominibus patrem habuisse. ⁶ Mahumetes solito naturæ ordine genitus etiam à suis

¹ Jesus Mahumetis ipsius confessione erat Messias ille in lege & Prophetis promissus.] Azoara xxix.

² Ab ipso Mahumete vocatur Dei verbum.] Azoara v.xi. & in libro doctrinæ Mahumetis. Jesum à Mahumete vocari λέγει, Επείκεν Θεός, ait Euthymius Zigabenus in disputatione contra Saracenos,

³ Mens.] Azoara iv, xi, xxix. & in dicto libro.

⁴ Sapientia.] Dictis locis.

⁵ Dicitur eidem nullum ex hominibus patrem habuisse.] Azoara xxxi.

⁶ Mahumetes solito nature ordine genitus etiam à suis creditur.] Vide librum Generationis Mahumetis.

⁷ Ma-

suis creditur. Jesus vitæ semper immaculatæ, cui nihil objici posset: ⁷ Mahumetes diu raptor, ⁸ mulierosus semper. ⁹ Jesus in cœlum evectus, fatente Mahumete: Mahumetes in sepulchro detinetur. Uter potius sequendus sit, quis non videat?

⁷ *Mahumetes diu raptor.*] Vide Chronica Mahumetis verfa ex Arabico. Vide Disputationem Saraceni & Christiani à Petro Abbe Cluniacensi editam.

⁸ *Mulierosus semper.*] Azoara **XLII**, **XLIII**, **LXXV**, & **LXXVI**. Vide dictam Disputationem.

⁹ *Iesus in cœlum evectus fatente Mahumete.*] Azoara **xI**.

§ V. Item facta utriusque.

Accedant utriusque facta. ¹ Iesus visum cæcis, claudis gressum, ægrotis sanitatem reddit, imo fatente Mahumete, etiam vitam mortuis. ² Mahumetes se missum ait, non cum miraculis, sed cum armis. Secuti tamen sunt, qui ei & miracula attribuerent: at qualia? Nempe quæ aut arte humana facile possunt effecta reddi, ut de columba ad aurem advolante: aut quorum nulli sunt testes, ut de camelio noctu ei locuto: aut quæ sui absurditate refelluntur, ³ ut de magna Lunæ parte

¹ *Iesus visum cæcis, claudis gressum, ægrotis sanitatem reddit, imo fatente Mahumete etiam vitam mortuis.*] Azoara **v**, **XIII**.

² *Mahumetes se missum ait, non cum miraculis, sed cum armis.*] Azoara **III**, **XIV**, **XVII**, **XXX**, **LXXI**.

³ *Ut de magna luna parte in manicam ipsius delapsa, & ab ipso remissa.*] Azoara **LXIV**. Vide latius hanc fabulam ex capite Ceramur apud Cantacuzenum Oratione in Mahumetem §. 23.

parte in manicam ipsius delapsa , & ab ipso remissa ad reddendam sideri rotunditatem. Quis non dicat in causa dubia , ei legi standum , quæ certiora pro se habet divinæ approbationis testimonia ? Videamus & eos , qui hanc & illam legem primi susceperunt.

§ VI. Eorum qui primi utramque religionem receperunt.

Qui Jesu legem amplexi sunt , viri erant Dei timentes , vitæ simplicis : convenit autem Deo , ut tales neque sermonum præstigiis , neque specie prodigiorum , decipi patiatur. At ⁱ qui Mahumetismum primi susceperunt , prædones erant , homines ab humanitate ac pietate alieni.

ⁱ Qui Mahumetismum primi susceperunt prædones erant .] Scaligerum de Emendatione Temporum lib. III , cap. de Periodo Arabum .
Ostendit vox ipsa Saraceni , quod ~~ληστερ~~ significat. Vide

§ VII. Modorum , quibus lex utraque propagata est.

Sequitur & modum ostendamus , quo religio utraque propagata est. De Christiano aliquoties jam diximus , incrementa ejus esse ex miraculis , non Christi tantum , sed & discipulorum , & qui eis successerunt , tum vero ex ipsa malorum & suppliciorum patientia. At Mahumetismi doctores nulla ediderunt miracula , nullas graves ærumnas ac dura mortuum gene-

genera ob eam professionem pertulerunt. Sed ¹ religio illa , quo arma eunt , sequitur , armorum accessio est : ² nec aliud ipsi argumentum pro ea magistri adferunt , quam bellorum successum , & imperii magnitudinem , quibus nihil ad hanc rem fallacius . Paganica sacra ipsi improbant. Et tamen scimus , quantæ fuerint Persarum , Macedonum , Romanorum victoriæ , quam late patuerint eorum imperia. Neque Mahumetistis semper prosperi bellorum eventus. Notæ clades , quas plurimis in locis terra marique acceperunt : tota Hispania pulsi sunt. Non potest res , quæ vices tam incertas habet , quæque bonis ac malis communis esse potest , nota esse certa veræ religionis : eoque minus , quod arma eorum injusta sunt ; ³ cum sæpe ea moveant adversus populos sibi non molestos , nulla injuria cognitos , ita ut nihil armis obtendere possint , nisi solam religionem , quod maxime est irreligiosum. Nam ⁴ cultus Dei nullus est , nisi ab animo volente procedat. Voluntas autem docendo & suadendo

¹ Religio illa , quo arma eunt , sequitur , & armorum accessio est .] Azoara x. xviii. xxvi.

² Nec aliud ipsi argumentum pro ea magistri adferunt , quam bellorum successum , & imperii magnitudinem .] Azoara xxxiii. xlvi.

³ Cum sæpe ea moveant ad-

versus populos sibi non molestos .] Azoara xix.

⁴ Cultus Dei nullus est , nisi ab animo volente procedat .] Lactantius libro x. cap. 20. Nihil est enim tam voluntarium quam religio , in quasi animus sacrificantis adversus est , iam sublata , iam nulla est .

dendo elicetur, non minis, non vi. Coactus qui credit, non credit, sed credere se simulat, ut malum vitet. Qui mali sensu aut metu extorquere assensum vult, eo ipso ostendit, se argumentis diffidere. Rursus autem hunc ipsum obtentum religionis ipsi destruunt, cum subactos sub imperium patientur uti, qua ve-
lint, religione, imo & ⁵ palam agnoscant interdum, Christianos in sua lege servari posse.

⁵ Palam agnoscent interdum de Doctrina Mahumetis. Vide Christianos in sua lege servari Euthymium. posse.] Azoara I. & XII. Liber

§ VIII. Praeceptorum inter se.

Contendamus inter se & præcepta. Hinc patientia præcipitur, imo & benignitas in male volentes: inde ultio. Hinc perpetua matrimonii fides, morum mutua toleratione: ¹ inde discedendi licentia. Hic maritus, quod ab uxore exigit, præstat ipse, & affigendum uni amorem exemplo suo docet: ² ibi aliæ super alias mulieres, nova semper libidinum irritamenta. Hic intus ad animum revocata religio, ut eo bene culta fructus exferat humano generi utiles: ibi eadem ³ in circumcisione, ⁴ aliis querebus per se mediis, vim suam prope totam

¹ Inde discedendi licentia.] Vide Euthymium, & eos qui de rebus Turcicis scripsere.

² Ibi aliæ super alias mulieres.] Azoara III. VIII. IX. XXXII.

³ In circumcisione.] Vide & Bartholomæum Georgevitum de Ritibus Turcarum.

⁴ Aliisque rebus per se mediis.] Ut lotionibus, Azoara IX. Vide & Euthymium.

⁵ Vetus

tam consumit. Hic temperatus ciborum vi-
niique usus permittitur: ibi ⁵ vetitum sue vesci,
⁶ bibere vinum, quod tamen magnum Dei
munus est ad animi & corporis bona cum mo-
do sumptum. At ante quidem legem perfe-
ctissimam, qualis est Christi, rudimenta qua-
si puerilia præcessisse non mirum est: post eam
vero publicatam redire ad figuræ præposte-
rum. Neque ulla potest causa adferri, cur post
Christianam religionem longe optimam, aliam
decuerit proferri.

⁵ *Vetitum sue vesci.*] Azoara | thymium, & alios qui res Sa-
xi. xxvi. | racenicas scripserunt.

⁶ *Bibere vinum.*] Vide Eu-

§ IX. *Solutio ejus quod objiciunt Mahu- metistæ de Dei filio.*

Offendi se ajunt Mahemetistæ, quod Deo
filium demus, cum uxore non utatur; quasi
filii vox in Deo non possit divinorem habere
significationem. At ipse Mahumetes multa
Deo adscribit non minus indigna, quam si
uxorem habere diceretur: puta ¹ manum ipsi
frigidam esse, idque se tactu expertum: ² ge-
stari in sella, & his similia. Nos vero cum Je-
sus Dei filium dicimus, hoc significamus,
quod

¹ *Manum ipsi frigidam esse,*
idque se tactu expertum.] Locum
vide apud Richardum contra
Mahemetistas cap. i. & cap.
xiv, & apud Cantacuzenum

| Oratione in Mahumetem ⁱ i.
§. 18. & oratione iv. non lon-
ge à principio.

² *Gestari in sella.*] Ibi-
dem, | S 5 | 3 Cum

quod ipse³ cum eum Verbum Dei dicit: ⁴ verbum enim ex mente suo quodam modo gignitur: adde jam, quod ex virgine, sola Dei opera vim paternam supplente, natus est, quod in cœlum evectus Dei potestate, quæ & ipsa Mahumeti confessa ostendunt ⁵ Jesum singulare quodam jure Dei filium appellari posse, & debere.

³ Cum eum Verbum Dei dicit.] Vide supra.

⁴ Verbum enim ex mente suo quodam modo gignitur.] Vide Platonem in Convivio, & Abarbanielem in Dialogo qui vulgo Leonis Hebræi dicitur. Vide hac de re & Euthymium in dicta Disputatione, ubi ait, *αὐτὸς δὲ οὗ μετέπειπεν τῷ λόγῳ εἰπεῖν τὸ γένος τῆς φύσεως τοιμήν*, & cætera:

Cardinalem Cusanum lib. I.

cap. 13. & sequentibus, contra Mahumetistas: Richardum c. 9. & 15.

⁵ Jesum singulare quodam jure Dei filium appellari posse & debere.] Luc. I. 35. Johan. x. 36. Actor. III. 13, 14, 15. XIII. 33. Hebr. I. 5. v. 5. In dicto libro doctrinæ Mahumeticis Jesus inducitur Deum suum Patrem appellans.

§ X. Absurda plurima in libris Mahumeticis.

At contra in scriptis Mahumeticis ¹ quam multa sint à veritate historiæ aliena, quam multa plane ridicula, longum foret eloqui. Talis est fabula ² de pulchra muliere, quæ ab Angelis vino captis solenne didicerit carmen, quo in cœlum ascendi & ex eo descendi solet: quæ

¹ Quam multa sint à veritate historiæ aliena.] Ut de Alessandro Magno, qui ad fontem pervenerit, in quo Sol quiesceret, Azoara xxviii. de Solumone. Azoara xxxvii.

² De pulchra muliere.] In libro Doctrinæ Mahumeticæ est hæc fabula, sumpta ex libro Enarrationum. Vide & Cantacuzenum Oratione II. in Mahumetem, c. 15.

³ De

quæ cum ascendisset in multam coeli altitudinem , deprehensam à Deo , ibique fixam , atque eam esse stellam Veneris. Talis illa³ de mure in nave Noë nato ex elephantī stercore : ⁴ contra autem fele ex leonis halitu. Atque illa maxime ⁵ de morte in arietem commutanda , qui medio inter cœlum & inferos spatio sit stabulaturus , ⁶& de epulis in vita altera excernendis per sudorem , ⁷ deque mulierum gregibus cuique assignandis ad concubitus voluptates : quæ profecto taliæ sunt omnia , ut oporteat culpa sua esse in stuporem datos , qui istis fidem habent , præsertim cum Euangelii lux ipsos circumfulgeat.

³ *De mure in navi Noë nato ex stercore elephantis.*] Sunt hæc dicto libro doctrinæ Mahometis.

⁴ *Contra autem fele ex leonis halitu.*] Ibidem.

⁵ *De morte in arietem commutanda.*] In fine dicti libri doctrina Mahometis.

⁶ *Et de epulis in vita altera excernendis per sudorem.*] Dicitus liber de doctrina Mahometis.

⁷ *De mulierum gregibus cuique assignandis ad concubitus voluptatem.*] Vide quæ supra adducta ad librum secundum.

§ XI. Peroratio ad Christianos , qui ex occasione antedictorum officii sui admonentur.

Hac ultima disputatione absoluta , sequitur peroratio , non jam ad extraneos , sed ad omnis generis ac nominis Christianos : summatim monstrans eorum usum , quæ dicta sunt hactenus , ut & quæ recta sunt fiant , & quæ

quæ prava vitentur. Primum ¹ ut puras manus elevent ad Deum illum, ² qui omnia conspicua atque inconspicua fecit ex nihilo: ³ cum certa fiducia eum curam nostri gerere: ⁴ cum nisi ejus permisso ne passer quidem cadat, ⁵ ac ne eos timeant, qui tantum corpori nocere possunt, præ eo, cui & in corpus, & in animum, æquale ius est. ⁶ Confidant non Deo tantum Patri, sed & Jesu: ⁷ quando in terris aliud nomen non est, quod nos salvos praestet: ⁸ quod recte facturos, si cogitaverint non qui illum Patrem, hunc Dominum voce nuncupant, æternum victuros, sed qui ex eorum voluntate vitam componunt. Monentur deinde ⁹ sanctum illud dogma Christi, ut pretio-

¹ Ut puras manus elevent ad Deum illum.] 1 Tim. 11. Jac. iv, 8. Tertullianus Apologeticus: *Illuc suspiciunt Christiani manus expansis, quia innocui: capite nudo, qui non erubescimus: denique sine monitore, quia de pectore oramus pro omnibus Imperatoribus, vitam illis prolixam, imperium secundum, domum tutam, exercitus fortes, senatum fidelem, populum probum, orbem quietum.*

² Qui omnia conspicua atque inconspicua fecit ex nihilo.] Coloss. 1. 16. Hebr. xi. 3. Actor. 14. 24. II Macch. viii. 28.

³ Cum certa fiducia cum curam nostri gerere.] 1 Petr. III. 11. v. 7.

⁴ Cum nisi ejus permisso ne passer quidem cadat,] Matt. x. 29.

⁵ Ac ne eos timeant qui tantum corpori nocere possunt, præ eo, cui & in corpus & in animum æquale ius est.] Matth. x. 28. Lucæ XII. 4.

⁶ Confidant non Deo tantum Patri, sed Jesu.] Joh. XIV. 2. Hebr. IV. 15, 16. Eph. III. 12. & 17.

⁷ Quando in terris aliud nomen non est, quod nos salvos praestet.] Actor. IV. 12.

⁸ Quod recte facturos, si cogitaverint, non qui illum Patrem, hunc Dominum voce nuncupant, æternum victuros, sed qui ex eorum voluntate vitam componunt.] Joh. VIII. 43. & sequentibus: Matth. VII. 21. Joh. XV. 14. 1 Joh. 11. 3, 4.

⁹ Sanctum illud dogma Christi, ut pretiosissimum thesaurum sellia

tiosissimum thésaurum follicite custodire: atque eam ob rem etiam ¹⁰ sæpe legere sacra scripta, quibus nemo possit decipi, nisi qui prius se ipse deceperit. ¹¹ Nam & fideliores fuissent eorum scriptores & afflatus divini pleniores, quam ut necessaria veritate nos fraudare vellent, eamve nube aliqua obtegere: ¹² sed adferendum animum paratum obsequio: id si fiat, ¹³ nihil eorum nos fugiturum, quæ credi, sperari, aut fieri à nobis debent: ¹⁴ atque eo modo ali & excitari in nobis illum Spiritum, ¹⁵ qui futuræ felicitatis arrhabo est datus. Absterrentur præterea ab imitatione Paganorum: ¹⁶ primum in cultu falsorum Deorum, ¹⁷ qui nihil sunt, nisi vana nomina, . ¹⁸ qui-

follicite custodire.] Matth. xi. 11.
44, 45. 1 Cor. i. v. 7. 1 Tim.
v. 1. 20. 11 Tim. 1. 14.

¹⁰ *Sæpe legere sacra scripta.*] Coloss. 111. 16. 1 Thess. v. 27.

Apoc. i. 3.

¹¹ *Nam & fideliores fuissent eorum scriptores, quam ut necessaria veritate nos fraudare vellent.*] Tertullianus de hæreticis sic loquitur in Præscriptione: *Solent dicere, non omnia Apostolos scisse, eadem agitati dementia que rursus convertunt. omnia quidem Apostolos scisse, sed non omnia omnibus tradidisse: in utroque Christum reprehensioni sufficientes, qui aut minus instructos, aut parum simplices Apostolos miserit Vnde & quæ sequuntur ibidem longe utilissima.*

¹² *Sed adferendum animum paratum obsequio.*] Johan. vi. 1.
17. v. 44. Matth. xi. 25. Philipp. 111. 15. 11 Petri 111. 16. Osee XIV. 10.

¹³ *Nihil eorum nos fugiturum, quæ credi, sperari, aut fieri à nobis debent.*] 11 Tim. 111. 15, 16. Johan. xx. 31. 1 Petri 1. 23.

¹⁴ *Atque eo modo ali in nobis & excitari illum spiritum.*] 11 Tim. vi. 1 Thess. v. 19

¹⁵ *Qui futura felicitatis arrhabo est datus.*] Ephes. 1. 14. 11 Cor. 1. 22. v. 5.

¹⁶ *Primum in cultu falsorum Deorum.*] 1 Corinth. viii. 5, 6.

¹⁷ *Qui nihil sunt nisi vana nomina.*] Ibidem v. 4 x. 19.

¹⁸ *Qui-*

¹⁸ quibus mali dæmones utuntur, ¹⁹ ut nos à veri Dei cultu avertant: ²⁰ quare non posse nos eorum sacrī pārticipare, ita, ut simul & Christi sacrificium nobis profit: ²¹ secundo in vivendi modo licentioso, nec aliam habente legem, quam à cupiditate dictatam; ²² unde Christianos longissime abesse oporteat, ²³ qui non tantum Paganis præstare multum debeant, ²⁴ sed & Judæorum legisperitis & Pharisæis, quorum justitia in externis quibusdam factis consistens non sufficit, ut ad cælestē regnum perveniatur. ²⁵ Nullo nunc in pretio esse circumcisōē manu factam, sed alteram internam cordis, ²⁶ observationem mandatorum Dei, ²⁷ novum opificium, ²⁸ fiduciam in diligendo efficacem, ²⁹ unde agnoscantur.